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Kosova . me shume se nga hfstonanef ;shte dhfmbfe dhe krenan
S e quuesve:le rare. ‘Kosova e kétyre krmmeve letrare éshté térésia |
e takés shmptafee mbetur jashté kufiive politik t& shtenr shqutar 5
duke u mbéshtetur né. faktogra fing historike té ket;j truall,
Me 1 943 jané botuar dy vepra té plota pér Kosovén, historing. dhe-

| nizmit" dhe edr. Vasfi Samim Visokés "Néna Kosové", cilésuar si-

- Shq:pén e vérteté. Titujt e veprave gé cituam, poez!té e poemat gl

. quuesve té tjere deshmo;ne pér krenaring e té gjitheve e 1
'Kosoven e kosovann me dashuriné e reSpektm qe k!shfn kéta per

: kéto H‘Oje e roberuara g/ate S |

S .Ishmkohet kur nga mtetektuahekruuea eJo'
- vetémnga ushtaraku, kérkehq té aktivizohe|

- kur n'EZtkohej té zhbéhe; Risto. Siligi herét e
.. kishte pare kéte: rrezikim dhe mu herét kishte
. vepriiar kundgr. tij. Ishte nd}ekur nga agjenté

3 “~ hetuar. dhe hshte per;etuar aterrtat nga ata, si
u dhe. denlm me vdekje né mungesé Kudo g
ishte vepront& pér té njgjtén ;esht]e Restoranti

' hisedave, e ‘oiganizimeve. (& kryengnt;eve, sic -
B ishte rastt me até @ Malésisé s& Madhe {(1912)
apo mé 1915 kunder symmeve grab!tgare mala-
- Zigse pér marrien e Shkkodres Aité gjitha kétod -
~ kishte shprehur né hbrm "Paquré e ditéve t&
pérgpakshme Veg kétljﬂctmt@.tn, ai kishte, lexu-.
me. pasion . poeté kombetare dhe té huaj,
B madje edhe kishte hartuar e kriguar viersha, ku
pasgyrohet edhe né formén tjetér tashti, artisti-
e ndjenjore, ai aktwitet luﬁarak, atdhetar.
 Xar krijon pér ¢ashtjen shq;ptare dhe trimérité e
l.yuj, ai shitrin gjeografing tereshqlptare, sikur nuk

mbajne gjalle keto v;ersha dekraratwe jane
njeréz té histonsé song, si-isa Boletml ‘Idriz
Seferi, Hasan Hysen Budakova. Marash Delia e
té tieré, si dhe asish qé-e béjns angn negative t&
veprimit, si pashallafet e Turqlse, Xhaviti- e

shq1ptare elementin e saknﬁt:és dhe t& kom-
. betarisg. Gjeograﬁa ' poemse politike & tij -~
- pérfshin Hotm e Traboinin, Grudén e. Shkrelln &
Elbasanin e Labéring, - Viorén. ¢ Korgén

'Gprokastrén e Beratin, Tepelenén e Delvingn, -
Pnshtmn e tere Kosoven Po ashtu,fvtvrat gé -

Turguti, Mahmut Shefketi, sic ¢ quan ai Sulltan
Mahmutin, Kéta | datm madhéshtoré ap6 té kun-
dértén, kur jané né vepnm sig shibet Turgut

- madhéshting e saj. ajo e Hamit Kokalarit "Kosova, djep i shquta-

Pasha qgé niset per né Pejé, por gjendjen se o

‘ duron_Pré{ Tul, g n_'is:luﬂéh;té ciliti del pérkrah
Mehmet Shpendi e Marash Delia sé bashku me

djemte e Shaies eté Mértunt qé tnmeromé né .
. Selct,." . )
" Risto S‘hql de fakto kashte kmuar dy poez: pér
. bémat e Kosovés: “Mas luftimit né Kosové" dhe

"Mbas luftimit né Dukagiin”, Q& t& dyja njéjté- -
zohen tematikisht dhe jané mjaft deklarative né

* | shprehje. Eshté frymézimi nga heroizrai Fkoso-

* ~ varéve kundér zaptuesve turq dhe heroizmave té

pashoge qé treguan ata. Pérshkrimet jang té
thjeshta dhe pothuaj téré poeziné e kulmojné
fytyrat historike; gé kétu béjné aktivitetet lufta-
rake, pér cka edhe+ pérjetéson historia, =
; o sa ‘Begu Buletina,
" Bir{ ndjerés Kosoveshé,
-Mbi halidupa, mbi stérvina
- Nget e shklet me shpate ;:veshé’

Lufta fillon dhe kushtrimi jepet g& nga I{agan:ku
por topi e pushka kérset edhe "Kah Prishtina, -
kahPeshteri". Edhe. pse &shté pabarazi mes luft-

arakésh, ‘shqiptarét fitojné, duke e gjunjézuar

dhe thyer moralisht sulltan Mehmetin. Fundi i. -
viershés pérmbyllet me gézimin e fitoreve, qé

* pérshkruhet me stilin e vargut € kéngéve legjen-

-dare, si "Valle Zanat Shqypetaref{)alm Shamt €

‘gézofné." -
Edhe pse Rtsto qul nisk |shte ndonje poet: p6f
* Kushtuar dhe i i mungonte: talenti krijues; ai-ia -
 shtol vullnetin e Pinén emadhe ofganizative té
luftes chnmtare edhe vargun, qé |shte zen i
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Nuk mund té shqitet’ nga fytyrai hiaterrke nga -

- faktet historike q@ e rrethojne. si hyr)eti qé u

 déshtai turqvé e té tjeré, andaj poe7ia i mbetet
faktog‘raf‘ e vargézuar, 5} dhé'njé ecuri e. thiné . -

shkurt, me njé nisje 1€ réndé luftarake, qé ka dfa-
lektikén e pérmbylijen me fitore e gézime. ™
Edhe poema e tjj fragmentare "Shkéndijat e

zémrés séshayptarit” ishte po. e késaj natyre. Ai - -

- nuk kishte béré ndonjé kércim kualitativ artlstik '
pork kishte Tuajtur: singeritetin rrefyes téasajgée
kishte paré dhe asaj qé e Kishte déshiruar.
Synimin & vet jetésor-ruajtien e trojeve shgipta- .
" “re-gjithkund e kishte respektuar, edhe si veprim,

'.edhe s#deklanm apo edhe 5| knnm, arttstlk po e

quajmé. -
Ky krijues minor, qé ka edhe garmturen e te

tiHeve hé ietersme toné, sikur 1 ua mban ison kri-. -

 juesve kulmore té leter515e song, né mes
déshmo;ne h:stunktsht te dhenen teorike 18

 librit, se njeriu ka vetem njg fUC]I. perkatesmht L
- vetémnjé dhuntl,ecﬁaemban pérté‘cnlen jeten

dhe me té cilén déshmen. ekznstimm Té tjerat
~ jané pérpjekje pér vetéprovokim. apo “*hdihme-
- 58" tjetrés. qé éshtee. pﬁr;etshme. e te|kohsh '

me.

Iashtl, me vetemoh;en hastonke dhe kulturale ,

“tonén, do 1& kemi mundési t& shohim mié drejt

- shumé gjéra dhe t& béjmé rivadhitje 8 e, por t& -

drejté ¢ dhe té pérguthmonshme té fakteve.s '
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